





Current Affairs Weekly MCQs

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं हेतु
27 फरवरी 2022

LIVE ((📺))

सुबह 06:30 बजे



QUESTION OF THE DAY

Which bank has partnered with Indore Clean Energy Private Limited (ICEPL) to fund the conversion process of 550 tonnes/day of Municipal Solid Waste (MSW) into Compressed Biogas at the Gobar-Dhan plant in Indore, Madhya Pradesh?

मध्य प्रदेश के इंदौर में गोबर-धन संयंत्र में 550 टन / दिन म्यूनिसिपल सॉलिड वेस्ट (MSW) को कंप्रेस्ड बायोगैस में बदलने की प्रक्रिया के लिए किस बैंक ने इंदौर क्लीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (ICEPL) के साथ भागीदारी की है?


HDFC BANK



 Vaishali • 21h ago
HDFC Bank

Translate to English



 Madhumoy Mondal • 21h ago
HDFC BANK


Translate to English



 Antarip Dutta • 21h ago
HDFC 👍

Translate to English



 Sarita • 21h ago
HDFC BANK 🏦 😎 🔥

Translate to English




 Shivani Shing • 21h ago
Hdfc

 Jyoti Tripathi • 21h ago
HDFC

 Bidya Behera • 21h ago
HDFC back 👍



 Pawan Modi • 21h ago
HDFC Bank

Translate to English



 Vikalp Singh • 21h ago
HDFC

Translate to English



 Surema Verma • 21h ago
HDFC bank


Translate to English



 ANWESHA BERA • 21h ago
HDFC bank

Translate to English



 Naziya khaton • 21h ago
HDFC BANK

Translate to English



 Nandini Sharma • 21h ago
hdfc

Translate to English





 SREYASI DAS • 21h ago
HDFC BANK

Translate to English



 Rahul Kumar Upadhyay • 21h ago
HDFC bank 🙏🙏🙏

 Bibek changmai • 21h ago
HDFC BANK

 Vandana Chhatri • 21h ago
HDFC Bank

 Hrithik • 21h ago
HDFC

 ROHIT GOND • 21h ago
HDFC BANK

Translate to English



 A Alka Sree • 21h ago
HDFC bank


Translate to English



 Bijoy Mondal • 21h ago
Hdfc Bank

Translate to English



 G Garv Kumar • 19h ago
Hdfc bank


Translate to English



 RUPA KUMARI • 21h ago
HDFC BANK


Translate to English




 Tanu Vishwakarma • 21h ago
Hw answer-(HDFC)

Translate to English



 Surema Verma • 21h ago
Homework answer HDFC bank.
Thankyou ma'am 🙏🙏🙏



 ashruti kumari • 19h ago
HDFC Bank


Translate to English




 RASHMI SONI 📖✍️ • 21h ago
HDFC BANK

 Soni Kumari • 21h ago
HDFC
THANKS MAAM

 nk • 21h ago
Hdfc

 V Venketeswar Nayak • 20h ago
Answer :- " HDFC BANK "



 Sanchari Pramanick • 20h ago
HDFC bank

 Sunny Kumar • 20h ago
HDFC Bank 👍

Translate to English



 Alka Sree • 21h ago
HDFC bank 🏦🏦🏦🏦🏦

Translate to English



 Runita padhinary • 15h ago
Hdfc ✓


Translate to English



 anonymous_rs • 21h ago
HDFC BANK ✓


Translate to English



 laxmipriya das • 21h ago
Hdfc bank ✓

Translate to English



 NEHA AGRAHARI • 21h ago
HDFC bank ✓

Translate to English




 Jyoti Rohidas • 17h ago
HDFC BANK 🏦 ✓

Translate to English



 Rashi Pareek • 21h ago
HDFC bank ✓

 Pratibha Kumari • 14h ago
HDFC bank ✓

 Khushboo Mandal • 21h ago
HDFC bank ✓

 SANJUKTA DAS • 21h ago
HDFC BANK ✓

 Devendra pratap Chaudhary • 18h ago
Hdfc bank 🏦👍👍👍

Translate to English

IT'S REVISION TIME



I M L D
21 Feb

- **International Mother Language Day is observed every year on 21 February.**
- अंतरराष्ट्रीय मातृभाषा दिवस हर साल 21 फरवरी को मनाया जाता है।
- **Theme 2022: “Using technology for multilingual learning: Challenges and opportunities”.**
- थीम 2022: "बहुभाषी शिक्षा के लिए प्रौद्योगिकी का उपयोग करना: चुनौतियां और अवसर"।

- Every year on February 22, World Thinking Day is observed.
- हर साल 22 फरवरी को विश्व चिंतन दिवस मनाया जाता है।
- World Thinking Day Theme 2022: Our World: Our Equal Future: The Environment and Gender Equality.
- विश्व चिंतन दिवस थीम 2022: हमारी दुनिया: हमारा समान भविष्य: पर्यावरण और लैंगिक समानता।
- Central Excise Day of India is celebrated every year on February 24.
- भारत का केंद्रीय उत्पाद शुल्क दिवस हर साल 24 फरवरी को मनाया जाता है।

APPOINTMENTS

- Table Tennis player Manika Batra joins Adidas as brand ambassador.
- टेबल टेनिस खिलाड़ी मनिका बत्रा एडिडास में ब्रांड एंबेसडर के रूप में शामिल हुईं
- International Olympic Committee (IOC) Athletes' Commission re-elected ice hockey player Emma Terho of Finland as its Chair and table tennis player Seung Min Ryu of the Republic of Korea as its First Vice-Chair.
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) एथलीट आयोग ने फ़िनलैंड की आइस हॉकी खिलाड़ी एम्मा तेरो को अपना अध्यक्ष और कोरिया गणराज्य के टेबल टेनिस खिलाड़ी सेउंग मिन र्यू को अपना पहला उपाध्यक्ष चुना।

- **Takuya Tsumura** appointed as new **President & CEO of Honda Cars India.**
- ताकुया त्सुमुरा को हॉन्डा कार्स इंडिया का नया अध्यक्ष और सीईओ नियुक्त किया गया है।
- **Centre nominates Sanjay Malhotra** as a **Director of Central Board of RBI.**
- केंद्र ने संजय मल्होत्रा को आरबीआई के केंद्रीय बोर्ड के निदेशक के रूप में नामित किया।
- **K.N. Raghavan** named as new **Chairman of International Rubber Study Group.**
- के.एन. राघवन को अंतर्राष्ट्रीय रबड़ अध्ययन समूह का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

- **Sanjeev Sanyal** named full-time member of **Economic Advisory Council to PM**.
- संजीव सान्याल को पीएम की आर्थिक सलाहकार परिषद का पूर्णकालिक सदस्य नामित किया गया।
- **HUL** named **Nitin Paranjpe** as **non-executive Chairman**.
- एचयूएल ने नितिन परांजपे को गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नामित किया।
- **Rakesh Sharma** again appointed as **MD & CEO of IDBI Bank**.
- राकेश शर्मा फिर से आईडीबीआई बैंक के एमडी और सीईओ नियुक्त किए गए।

- Dish TV's ropes **Rishabh Pant** as its brand ambassador.
- डिश टीवी ने ऋषभ पंत को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।
- **Digital India CEO Abhishek Singh** appoints **National e-Governance Division chief**.
- डिजिटल इंडिया के सीईओ अभिषेक सिंह ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन के प्रमुख की नियुक्ति की।

OBITUARIES

- **Senior Journalist Ravish Tiwari Passed Away.**
- वरिष्ठ पत्रकार रवीश तिवारी का निधन।
- **Freedom fighter and Gandhian social worker Shakuntala Choudhary passes away at 102.**
- स्वतंत्रता सेनानी और गांधीवादी सामाजिक कार्यकर्ता शकुंतला चौधरी का 102 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- **Andhra Pradesh Industries Minister Mekapati Goutham Reddy passes away at 50.**
- आंध्र प्रदेश के उद्योग मंत्री मेकापति गौतम रेड्डी का 50 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

- **Veteran Malayalam film and stage actress, KPAC Lalitha has passed away at 74.**
- वयोवृद्ध मलयालम फिल्म और मंच अभिनेत्री, केपीएसी ललिता का 74 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।
- **Odisha's first tribal CM Hemananda Biswal passes away at 82.**
- ओडिशा के पहले आदिवासी सीएम हेमानंद बिस्वाल का 82 साल की उम्र में निधन हो गया।

Q 1- Which nation will become the first country outside of India to adopt Unified Payments Interface (UPI)?

Q 1- यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) अपनाने वाला भारत के बाहर कौन सा देश पहला देश बन जाएगा?

1. Sri Lanka
2. Bangladesh
- ~~3.~~ Nepal
4. Bhutan

Q 2- On which day World Day of Social Justice is observed every year?

Q 2- विश्व सामाजिक न्याय दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

1. 21 February
2. 18 February
- ~~3.~~ 20 February
4. 19 February

Q 3- In which city Narendra Modi inaugurated "Gobar-Dhan (Bio-CNG) Plant" recently?

Q 3- नरेंद्र मोदी ने हाल ही में किस शहर में "गोबर-धन (बायो-सीएनजी) प्लांट" का उद्घाटन किया?

1. Bhopal

2. Pune

~~3.~~ Indore

4. Kanpur

Q 4- Which of the following nation won the right to host the International Olympic Committee (IOC) Session 2023?

Q 4- निम्नलिखित में से किस देश ने अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) सत्र 2023 की मेजबानी का अधिकार जीता?

1. China
2. Japan
3. Pakistan
- ~~4. India~~

Q 5- With which country India signed the historic Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) aimed at boosting the merchandise trade between the two countries to US\$ 100 billion over next five years?

Q 5- भारत ने किस देश के साथ ऐतिहासिक व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते (CEPA) पर हस्ताक्षर किए, जिसका उद्देश्य दोनों देशों के बीच व्यापारिक व्यापार को अगले पांच वर्षों में 100 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक बढ़ाना है?

1. Iraq
- ~~2. UAE~~
3. Bangladesh
4. Germany

Q 6- In which city Union Shipping Minister Sarbananda Sonowal inaugurated water taxi service?

Q 6- केंद्रीय जहाजरानी मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस शहर में वाटर टैक्सी सेवा का उद्घाटन किया?

1. Odisha
2. Pune
3. Mumbai
4. Vishakhapatnam

Q 7- The FAITH 2035 vision document has recently been released for which sector?

Q 7- FAITH (भारतीय पर्यटन और आतिथ्य में संघों का संघ) 2035 दृष्टि दस्तावेज हाल ही में किस क्षेत्र के लिए जारी किया गया है?

FAITH (federation of Associations in Indian Tourism & Hospitality / भारतीय पर्यटन और आतिथ्य में संघों का संघ)

1. Banking
2. Infrastructure
- ~~3.~~ Tourism
4. Agriculture

Q 8- Which team has won the 2021 FIFA Club World Cup Championship?

Q 8- किस टीम ने 2021 फीफा क्लब विश्व कप चैंपियनशिप जीती है?

1. Palmeiras
- ~~2.~~ Chelsea
3. Liverpool
4. Manchester City

Q 9- Which Union Ministry/Institution organized Global Summit on 'Reimagining Museums in India'?

Q 9- किस केंद्रीय मंत्रालय/संस्थान ने 'भारत में संग्रहालयों की पुनर्कल्पना' पर वैश्विक शिखर सम्मेलन का आयोजन किया?

1. NITI Aayog
2. Ministry of Tourism
- ~~3. Ministry of Culture~~
4. UNESCO

Q 10- Which is the venue of the 'DefExpo 2022' Defence Exhibition?

Q 10- 'डेफएक्सपो 2022' रक्षा प्रदर्शनी का स्थल कौन सा है?

1. Chennai
- ~~2.~~ Gandhinagar
3. Goa
4. Varanasi

Q 11-Which state/UT's police has become India's 1st Security Force to launch 'Smart Card Arms License'?

Q 11-किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की पुलिस 'स्मार्ट कार्ड आर्म्स लाइसेंस' लॉन्च करने वाली भारत की पहली सुरक्षा बल बन गई है?

1. Assam
2. Ladakh
- ~~3. Delhi~~
4. Madhya Pradesh

Q 12- India has recently signed a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) with which country?

Q 12- भारत ने हाल ही में किस देश के साथ एक व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते (CEPA) पर हस्ताक्षर किए ?

- 1. UAE**
- 2. Egypt**
- 3. Turkey**
- 4. Russia**

Q 13-The government of India, the state govt of Karnataka, and Odisha has signed a loan agreement of _____ with the World Bank for the implementation of the “Rejuvenating Watersheds for Agricultural Resilience through Innovative Development” (REWARD) Project?

Q 13- भारत सरकार, कर्नाटक और ओडिशा राज्य सरकार ने “अभिनव विकास के माध्यम से कृषि लचीलापन के लिए कायाकल्प वाटरशेड” (रिवार्ड) परियोजना के कार्यान्वयन के लिए विश्व बैंक के साथ _____ के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- ~~1.~~ \$115 million
2. \$125 million
3. \$120 million
4. \$130 million

Q 14- SBI in its “Ecwrap” report, has projected India’s GDP growth at _____ for FY22?

Q 14-एसबीआई ने अपनी “इकॉरैप” रिपोर्ट में वित्त वर्ष 22 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि _____ होने का अनुमान लगाया है?

1. 9.5%

~~2. 8.8%~~

3. 7.9%

4. 4.5%

Q 15- Who among the following has been appointed as the new Director of the Institute of Economic Growth, New Delhi?

Q 15- निम्नलिखित में से किसे आर्थिक विकास संस्थान, नई दिल्ली के नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Deepak Kumar
2. Ajay Kumar
3. Atul Keshap
4. ~~Chetan Ghate~~

Q 16-Who has been conferred with Hilal-e-Pakistan, the second highest civilian honour of Pakistan?

Q 16- पाकिस्तान के दूसरे सर्वोच्च नागरिक सम्मान हिलाल-ए-पाकिस्तान से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Harshaali Malhotra
2. Shinzo Abe
3. Barack Obama
4. Bill Gates

Q 17- World Pangolin Day is celebrated on the _____ every year?

Q 17- विश्व पैंगोलिन दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है

1. First Saturday of February
2. Second Saturday of February
3. Third Saturday of February
4. Fourth Saturday of February

Q 18- Which film has won the Best Film award at the Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2022?

Q 18- दादासाहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स 2022 में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

1. **Shershaah**
2. 83
3. Mimi
4. Pushpa

Q 19- Which is the first IPL team to unveil their team logo in the metaverse?

Q 19- मेटावर्स में अपनी टीम के लोगो का अनावरण करने वाली पहली आईपीएल टीम कौन सी है?

- ~~1.~~ Gujarat Titans
2. Lucknow Super Giants
3. Mumbai Indians
4. Kolkata Knight Riders

Q 20-Which country has become the world's top ranked T20 team in the latest ICC T20 Team Rankings?

Q 20- कौन सा देश नवीनतम ICC T20 टीम रैंकिंग में विश्व की शीर्ष रैंकिंग वाली T20 टीम बन गया है?

1. South Africa
2. India
3. Australia
4. New Zealand

Q 21- Which bank has won the Best Technology Bank of the Year award among the Large Banks segment in IBA's 17th Annual Banking Technology Awards 2021?

Q21- किस बैंक ने IBA के 17वें वार्षिक बैंकिंग प्रौद्योगिकी पुरस्कार 2021 में लार्ज बैंक सेगमेंट में सर्वश्रेष्ठ प्रौद्योगिकी बैंक ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता है?

1. ICICI Bank
2. Union Bank of India
3. State Bank of India
4. Bank of Baroda

Q 22- The Kotak Mahindra Bank has partnered with which company to provide integrated Point of Sale solutions to its merchant partners?

Q 22- कोटक महिंद्रा बैंक ने अपने मर्चेन्ट पार्टनर्स को एकीकृत पॉइंट ऑफ़ सेल समाधान प्रदान करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

1. mSwipe
2. PayU
3. Paytm
- ~~4. Ezetap~~

Q 23- The Career Counselling Workshop 'Pramarsh 2022' has achieved the feat of becoming the first event in India where more than 1 lakh students participated in Career Counselling in one Workshop. The workshop was organised at which place?

Q 23- करियर काउंसलिंग वर्कशॉप 'प्रक्षेप 2022' ने भारत में पहला इवेंट बनने की उपलब्धि हासिल की है जहाँ एक वर्कशॉप में 1 लाख से अधिक छात्रों ने करियर काउंसलिंग में भाग लिया। कार्यशाला का आयोजन किस स्थान पर किया गया?

1. Bikaner
2. Meerut
3. Nagpur
4. Rajkot

Q 24- Legendary Indian player Surajit Sengupta has passed away. He had played at the national level for the Indian team in which sports?

Q 24- महान भारतीय खिलाड़ी सुरजीत सेनगुप्ता का निधन हो गया है। उन्होंने भारतीय टीम के लिए राष्ट्रीय स्तर पर किस खेल में खेला था?

1. Hockey
2. Cricket
- ~~3. Football~~
4. Tennis

Q 25- Government has notified the Green Hydrogen and Green Ammonia Policy, as a part of the strategy to achieve the target of production of 5 million tonnes of Green hydrogen by which year?

Q 25- सरकार ने किस वर्ष तक 5 मिलियन टन ग्रीन हाइड्रोजन के उत्पादन के लक्ष्य को प्राप्त करने की रणनीति के तहत ग्रीन हाइड्रोजन और ग्रीन अमोनिया नीति को अधिसूचित किया है?

1. 2070
2. 2050
- ~~3.~~ 2030
4. 2040

Q 26- Where is the headquarters of the 'United Nations Conference on Trade and Development' located?

Q 26- 'संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन' का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

1. Washington
- ~~2.~~ Geneva
3. Paris
4. Brussels

Q 27- The Ministry of Education has approved the continuation of Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) scheme till which date with an expenditure of Rs 12,929.16 crore rupees?

Q 27- शिक्षा मंत्रालय ने 12,929.16 करोड़ रुपये के व्यय के साथ राष्ट्रीय उच्च शिक्षा अभियान (RUSA) योजना को आज तक जारी रखने की मंजूरी दे दी है?

1. 31 March 2024
2. 31 December 2024
3. 31 December 2025
- ~~4.~~ 31 March 2026

Q 28-International Olympic Committee (IOC) Athletes' Commission has re-elected who among the following as its Chair?

Q 28-अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) एथलीट आयोग ने निम्नलिखित में से किसे अपना अध्यक्ष चुना है?

1. Michelle Li
2. Sarah Walker
3. Seung Min Ryu
4. Emma Terho

Q 29-Who has been awarded the 'India's Most Dependable Public Sector Company' award by Industry Chamber "ASSOCHAM" in Kolkata?

Q 29- कोलकाता में उद्योग मंडल "एसोचैम" द्वारा 'भारत की सबसे भरोसेमंद सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी' पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

1. ONGC
2. SAIL
- ~~3. CIL~~
4. NTPC

Q 30- Which actor has won the “Best Male Actor award” at Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2022?

Q 30- दादासाहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स 2022 में किस अभिनेता ने “सर्वश्रेष्ठ पुरुष अभिनेता का पुरस्कार” जीता है?

1. Sidharth Malhotra
- ~~2.~~ Ranveer Singh
3. Manoj Vajpayee
4. Ajay Devgan

Q 31- Centre has approved continuation of National Means-cum-Merit Scholarship Scheme (NMMSS) for a period of five years from 2021-22 to 2025-2, with a financial outlay of Rs 1,827 crores. When was NMMSS scheme launched?

Q 31-केंद्र ने 1,827 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय के साथ 2021-22 से 2025-2 तक पांच साल की अवधि के लिए राष्ट्रीय साधन-सह-मेरिट छात्रवृत्ति योजना (NMMSS) को जारी रखने की मंजूरी दी है। NMMSS योजना कब शुरू की गई थी?

1. 2006-07
2. 2007-08
- ~~3. 2008-09~~
4. 2009-10

Q 32-With which country, India has signed a roadmap to enhance their bilateral exchanges on the blue economy and ocean governance?

Q 32- किस देश के साथ, भारत ने नीली अर्थव्यवस्था और महासागर शासन पर अपने द्विपक्षीय आदान-प्रदान को बढ़ाने के लिए एक रोडमैप पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Australia
- ~~2. France~~
3. England
4. Spain

Q 33- Reliance Jio Infocomm Limited will introduce its next generation multi-terabit India-Asia-Xpress (IAX) undersea cable system in which country?

Q 33-Reliance Jio Infocomm Limited अपनी अगली पीढ़ी की मल्टी-टेराबिट इंडिया-एशिया-एक्सप्रेस (IAX) अंडरसी केबल सिस्टम किस देश में पेश करेगी?

- ~~1.~~ Maldives
2. Russia
3. Germany
4. Nepal

Q 34- India's first Biosafety level-3 containment mobile laboratory has been inaugurated in which city?

Q 34- भारत की पहली जैव सुरक्षा स्तर-3 कंटेन्मेंट मोबाइल प्रयोगशाला का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

1. Surat
- ~~2. Nashik~~
3. Ujjain
4. Kolkata

Q 35- With the conclusion of the 2022 Winter Olympics in Beijing, which country has been handed over the Presidency to host the 2026 Winter Olympics?

Q 35- बीजिंग में 2022 शीतकालीन ओलंपिक के समापन के साथ, किस देश को 2026 शीतकालीन ओलंपिक की मेजबानी के लिए प्रेसीडेंसी सौंपी गई है?

- ~~1.~~ Italy
2. UAE
3. Russia
4. Germany

Q 36- Which country bagged the maximum number of medals at the 2022 Winter Olympic Games?

Q 36- 2022 शीतकालीन ओलंपिक खेलों में किस देश ने सर्वाधिक पदक जीते?

1. China
2. Germany
- ~~3.~~ Norway
4. South Korea

Q 37- Government has launched Purple Revolution in Jammu & Kashmir. It is associated with the cultivation of which crop?

Q 37- सरकार ने जम्मू और कश्मीर में बैंगनी क्रांति शुरू की है। यह किस फसल की खेती से संबंधित है?

1. Lotus
2. Cedarwood
- ~~3. Lavender~~
4. Almond

Q 38- Which Indian grandmaster recently achieved the feat of becoming the youngest player to beat Magnus Carlsen, of Norway in chess tournament?

Q 38- हाल ही में किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने शतरंज टूर्नामेंट में नॉर्वे के मैग्नस कार्लसन को हराने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बनने की उपलब्धि हासिल की है?

- ~~1. R. Praggnanandhaa~~
2. Nihal Sarin
3. Bharath Subramaniam
4. Gukesh D

Q 39- The Union Government has organised week-long science exhibition titled 'Vigyan Sarvatra Pujyate'. The event has been organised at how many locations simultaneously?

Q 39- केंद्र सरकार ने 'विज्ञान सर्वत्र पूज्यते' शीर्षक से सप्ताह भर चलने वाली विज्ञान प्रदर्शनी का आयोजन किया है। कार्यक्रम का आयोजन एक साथ कितने स्थानों पर किया गया है?

1. 50
2. 25
- ~~3. 75~~
4. 100

Q 40- Which country has recently announced the close of its Tier 1 investor visa, also known as the golden visa?

Q 40- किस देश ने हाल ही में अपने टियर 1 निवेशक वीजा को बंद करने की घोषणा की है, जिसे गोल्डन वीजा भी कहा जाता है?

1. United Arab Emirates
- ~~2.~~ United Kingdom
3. France
4. Germany

Q 41- The National Dam Safety Authority has come into force on February 18, 2022. The Authority has been set up under which Act?

Q 41- राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण 18 फरवरी, 2022 को लागू हुआ है। प्राधिकरण की स्थापना किस अधिनियम के तहत की गई है?

1. Dam Safety Act 2011
2. Dam Safety Act 2017
3. Dam Safety Act 2019
4. Dam Safety Act 2021

Q 42- TransUnion CIBIL has partnered with which Indian body for a Nationwide MSME Consumer Education Program?

Q 42- TransUnion CIBIL ने राष्ट्रव्यापी MSME उपभोक्ता शिक्षा कार्यक्रम के लिए किस भारतीय निकाय के साथ भागीदारी की है?

1. NITI Aayog
- ~~2. FICCI~~
3. NABARD
4. SIDBI

Q 43- Who has become the first player from India to score a triple century in the debut match of first-class cricket?

Q 43- प्रथम श्रेणी क्रिकेट के डेब्यू मैच में तिहरा शतक बनाने वाले भारत के पहले खिलाड़ी कौन बने हैं?

1. **Sakibul Gani**
2. **Magnus Carlsen**
3. **Virat kohli**
4. **M S Dhoni**

Q 44- Who has been appointed as India's full-time Test Captain?

Q 44- भारत के पूर्णकालिक टेस्ट कप्तान के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Jasprit Bumrah
2. KL Rahul
- ~~3.~~ Rohit Sharma
4. Ajinkya Rahane

Q 45-World Bank has recently approved a loan worth \$115 million for the State Governments of Karnataka and Odisha, for the implementation of which project?

Q 45-विश्व बैंक ने हाल ही में किस परियोजना के कार्यान्वयन के लिए कर्नाटक और ओडिशा की राज्य सरकारों के लिए 115 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है?

Rejuvenating Watersheds for Agricultural Resilience through Innovative Development” (REWARD)

1. DREAM
2. AWARD
- ~~3. REWARD~~
4. PRIZE

Q 46- Which nation has successfully tested its new naval air defence system called 'C-Dome'?

Q 46- किस देश ने 'सी-डोम' नामक अपनी नई नौसेना वायु रक्षा प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है?

1. Iran
2. Russia
3. China
- ~~4. Israel~~

Q 47- Automaker Honda has appointed whom as the President and CEO of Honda Cars India Ltd in 2022?

Q 47- ऑटोमेकर होंडा ने 2022 में होंडा कार्स इंडिया लिमिटेड के अध्यक्ष और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया है?

1. **Takuya Tsumura**
2. **Sanjeev Sanyal**
3. **K N Raghvan**
4. **Sanjay Malhotra**

Q 48- Which IAF jet will participate in the Cobra Warrior Air Exercise?

Q 48- कोबरा वारियर एयर एक्सरसाइज में IAF का कौन सा जेट भाग लेगा?

1. Su-30MKI
2. Rafale
- ~~3.~~ LCA Tejas
4. MiG-21

Q 49- Which state government will launch a 4-year mentorship programme “Project Arohan”, to mentor the students of state and to hone their skills?

Q 49- राज्य के छात्रों को सलाह देने और उनके कौशल को सुधारने के लिए कौन सी राज्य सरकार 4 साल का परामर्श कार्यक्रम “प्रोजेक्ट आरोहण” शुरू करेगी?

1. Tamil Nadu
2. Uttar Pradesh
- ~~3. Assam~~
4. Jharkhand

Q 50-The Indian Institute of Technology will establish its first branch outside India in ___?

Q 50- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान _ में भारत के बाहर अपनी पहली शाखा स्थापित करेगा?

1. Bangladesh

2. UAE

3. Uruguay

4. Egypt

Q 51- What is the projected GDP growth forecast for India in the Calendar Year 2022, according to the Moody's?

Q 51- मूडीज के अनुसार, कैलेंडर वर्ष 2022 में भारत के लिए अनुमानित सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि का अनुमान क्या है?

1. 8%
2. 5.5%
3. 7%
4. ~~9.5%~~

Q 52- Who has been appointed as a full-time member in the Economic Advisory Council to the Prime Minister?

Q 52- प्रधानमंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद में पूर्णकालिक सदस्य के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- ~~1.~~ Sanjeev Sanyal
2. Nitin Paranjpe
3. Rakesh Sharma
4. K K Raghwan

Q 53- Recently in which city IBM has launched a new cybersecurity hub to address cyberattacks in Asia Pacific (APAC) region?

Q 53- हाल ही में किस शहर में IBM ने एशिया प्रशांत (APAC) क्षेत्र में साइबर हमले को संबोधित करने के लिए एक नया साइबर सुरक्षा केंद्र शुरू किया है?

- ~~1.~~ Bengaluru
2. Hyderabad
3. Mumbai
4. Chennai

Q 54- Name the MD & CEO of the IDBI Bank whose re-appointment to the post has been approved by RBI?

Q 54- आईडीबीआई बैंक के एमडी और सीईओ का नाम बताएं, जिनकी पद पर पुनर्नियुक्ति को आरबीआई ने मंजूरी दे दी है?

1. Sanjeev Sanyal
2. Nitin Paranjpe
- ~~3. Rakesh Sharma~~
4. K K Raghwan

Q 55- Sanjiv Mehta is the MD & CEO of which of the following FMCG company?

Q 55- संजीव मेहता निम्नलिखित में से किस FMCG कंपनी के एमडी और सीईओ हैं?

1. Dabur India
- ~~2.~~ Hindustan Unilever
3. Nestle India
4. Britannia Industries

Q 56- National Institute of Urban Affairs (NIUA) has inked an MoU with which of the following organisation to implement Sustainable Cities India program?

Q 56- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स (NIUA) ने सस्टेनेबल सिटीज इंडिया प्रोग्राम को लागू करने के लिए निम्नलिखित में से किस संगठन के साथ समझौता किया है?

1. **World Bank**
- ~~2. WEF~~
3. ~~IMF~~
4. **UNDP**

Q 57-Which of the following company has partnered with SBI Payments, as an extension of its flagship campaign 'Team Cashless India', to boost the digital payments infrastructure in Guwahati, Lucknow & Varanasi?

Q 57- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने गुवाहाटी, लखनऊ और वाराणसी में डिजिटल भुगतान के बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए अपने प्रमुख अभियान 'टीम कैशलेस इंडिया' के विस्तार के रूप में एसबीआई पेमेंट्स के साथ भागीदारी की है?

1. GooglePay
- ~~2. Mastercard~~
3. VISA
4. RuPay

Q 58-Which Payments Bank has announced to sign up as an official acquiring partner for 'e-RUPI vouchers', which will be accessible at offline stores across India?

Q 58- किस पेमेंट्स बैंक ने 'e-RUPI वाउचर' के लिए आधिकारिक अधिग्रहण भागीदार के रूप में साइन अप करने की घोषणा की है, जो पूरे भारत में ऑफलाइन स्टोर पर उपलब्ध होगा?

- ~~1.~~ **Paytm Payments Bank**
- Airtel Payment Bank**
- Jio Payment Bank**
- Fino Paymen Bank**

Q 59- Who has been appointed as chairman of International Rubber Study Group (IRSG)?

Q 59- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसे अंतर्राष्ट्रीय रबर अध्ययन समूह (IRSG) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

1. Sanjeev Sanyal
2. Nitin Paranjpe
3. Rakesh Sharma
4. ~~K N Raghwan~~

Q 60- Minister of State for Culture & External Affairs Meenakashi Lekhi has released signature tune for 'Vande Bharatam'. The tune is composed by whom?

Q 60- संस्कृति और विदेश राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने 'वंदे भारतम' के लिए सिग्नेचर ट्यून जारी किया है। धुन किसके द्वारा रचित है?

1. Ricky Kej
2. Bickram Ghosh
3. A R Rahman
4. Both a & b

Q 61- SEBI has reconstituted its alternative investment policy advisory committee, to oversee the development of the AIF (Alternative Investment Fund) industry. Who is the chair of this renewed committee?

Q 61- सेबी ने AIF (वैकल्पिक निवेश कोष) उद्योग के विकास की देखरेख के लिए अपनी वैकल्पिक निवेश नीति सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है। इस नवीनीकृत समिति के अध्यक्ष कौन हैं?

1. Ricky Kej
2. Bickram Ghosh
3. N R Narayan Murthy
4. Sonali Singh

Q 62- Under which scheme Centre has launched a new campaign titled Meri Policy Mere Hath?

Q 62- किस योजना के तहत केंद्र ने मेरी पॉलिसी मेरे हाथ नामक एक नया अभियान शुरू किया है?

1. Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY)
2. Atal Pension Yojana (APY)
3. Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)
- ~~4. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)~~

Q 63- What is the maximum stake that can be held by Public Sector Banks in India Debt Resolution Company Ltd?

Q 63- भारत ऋण समाधान कंपनी लिमिटेड में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों द्वारा अधिकतम कितनी हिस्सेदारी रखी जा सकती है?

1. 27%
- ~~2. 49%~~
3. 51%
4. 75%

Q 64- Which bank has become the first to enter in the metaverse?

Q 64- कौन सा बैंक मेटावर्स में प्रवेश करने वाला पहला बैंक बन गया है?

1. UBS
2. Citibank
3. Barclays
- ~~4. JPMorgan~~

Q 65- Which bank was in news recently for raising Rs 500 crore from Central Bank of Singapore, Government of Singapore and others mutual fund companies?

Q 65- हाल ही में सेंट्रल बैंक ऑफ सिंगापुर, सिंगापुर सरकार और अन्य म्यूचुअल फंड कंपनियों से 500 करोड़ रुपये जुटाने के लिए कौन सा बैंक चर्चा में था?

1. Ujjivan Small Finance Bank
2. Suryoday Small Finance Bank
- ~~3. Equitas Small Finance Bank~~
4. Utkarsh Small Finance Bank

Q 66- India observes Soil Health Card Day on 19 February to commemorate the launch of the Soil Health Card (SHC) Scheme. In 2022, which edition of Soil Health Card Day is being celebrated?

Q 66- भारत मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी) योजना के शुभारंभ के उपलक्ष्य में 19 फरवरी को मृदा स्वास्थ्य कार्ड दिवस मनाता है। 2022 में, मृदा स्वास्थ्य कार्ड दिवस का कौन सा संस्करण मनाया जा रहा है?

1. 3rd
2. 5th
- ~~3. 7th~~
4. 9th

Q 67- Name the bank which has recently acquired the highest stake in India Debt Resolution Company Ltd (IDRCL)?

Q 67- उस बैंक का नाम बताइए जिसने हाल ही में इंडिया डेट रिजॉल्यूशन कंपनी लिमिटेड (IDRCL) में सबसे अधिक हिस्सेदारी हासिल की है?

1. HDFC Bank
2. ~~Canara Bank~~
3. State Bank of India
4. Punjab National Bank

Q 68- France government has decided to withdraw its military from Mali after nine years, and shift its military base to which country?

Q 68- फ्रांस सरकार ने नौ साल बाद माली से अपनी सेना वापस लेने और अपने सैन्य अड्डे को किस देश में स्थानांतरित करने का फैसला किया है?

1. Chile
- ~~2.~~ Niger
3. Bolivia
4. Ecuador

Q 69- What is the rank of India in the 2022 International Intellectual property (IP) Index released by the Global Innovation Policy Center of U.S. Chamber of Commerce?

Q 69- यूएस चैंबर ऑफ कॉमर्स के ग्लोबल इनोवेशन पॉलिसी सेंटर द्वारा जारी 2022 अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (आईपी) सूचकांक में भारत का रैंक क्या है?

- ~~1.~~ 43
2. 45
3. 47
4. 49

70- In which category Weightlifter Mirabai Chanu has been qualified directly for 2022 Commonwealth Games after winning gold in Singapore Weightlifting International 2022 qualifier?

70- किस श्रेणी में भारोत्तोलक मीराबाई चानू ने सिंगापुर भारोत्तोलन अंतर्राष्ट्रीय 2022 क्वालीफायर में स्वर्ण जीतकर 2022 राष्ट्रमंडल खेलों के लिए सीधे क्वालीफाई किया है?

1. 45kg
2. 55kg
3. 65kg
4. 75kg

Q 71- As per Brickworks Ratings, what is the projected GDP growth rate estimate for India in the fiscal 2021-22?

Q 71- ब्रिकवर्क्स रेटिंग्स के अनुसार, वित्त वर्ष 2021-22 में भारत के लिए अनुमानित जीडीपी विकास दर का अनुमान क्या है?

1. 8.1%
- ~~2. 8.3%~~
3. 8.5%
4. 8.6%

Q 72- In which city, ministry of Culture had organised the Odyssey of temple architecture of India, titled, Devayatanam to highlight the architectures of Indian temples?

Q 72- संस्कृति मंत्रालय ने किस शहर में भारतीय मंदिरों की वास्तुकला को उजागर करने के लिए देवयतनम शीर्षक से भारत के मंदिर वास्तुकला के ओडिसी का आयोजन किया था?

- ~~1.~~ Hampi
2. Khajuraho
3. Konark
4. Mysore

Q 73- Who has been roped in as the brand ambassador of the direct-to-home (DTH) brand D2H by Dish TV?

Q 73- डिश टीवी द्वारा डायरेक्ट-टू-होम (DTH) ब्रांड D2H के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे चुना गया है?

1. Rohit Sharma
2. KL Rahul
- ~~3. Rishabh Pant~~
4. Virat Kohli

Q 74-Who is the author of the book titled 'The Great Tech Game'?

Q 74- 'द ग्रेट टेक गेम' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Rahul Rawail
2. ~~Anirudh Suri~~
3. Shantanu Gupta
4. V L Indira Dutt

Q 75- Indian Railways and Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) have successfully commissioned India's first Solar Photovoltaic Plant of 1.7-MegaWatt in which state?

Q 75- भारतीय रेलवे और भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (भेल) ने किस राज्य में 1.7-मेगावाट के भारत के पहले सौर फोटोवोल्टिक संयंत्र को सफलतापूर्वक चालू किया है?

1. Gujarat
2. Uttar Pradesh
3. Himachal Pradesh
- ~~4. Madhya Pradesh~~



QUESTION OF THE DAY

The Indian Air Force will participate in the multinational Exercise Cobra Warrior 22, with LCA Tejas. The annual exercise is organised by the Air Force of which country?

भारतीय वायु सेना एलसीए तेजस के साथ बहुराष्ट्रीय 'एक्सरसाइज कोबरा वॉरियर 22' में भाग लेगी। वार्षिक अभ्यास किस देश की वायु सेना द्वारा आयोजित किया जाता है?

